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ÚVOD

Vybrané téma jsem si zvolila, jelikož problematika komunikace mě při mém studiu

velmi zaujala. Již od 1. ročníku jsem měla možnost postupně se seznámit s prvky efektivní

komunikace a sledovat jejich dopady na vztahy v okolí. Zpočátku jsem nevěřila, že si tento

způsob mluvy mohu osvojit, ale opakovaným procvičováním jsem získala určité

dovednosti. Právě proto, že si uvědomuji, jak není jednoduché mluvit a zadávat instrukce

efektivně, jsem zvědavá, jak tuto problematiku řeší učitelé v praxi. Oblast celoživotního

vzdělávání učitelů je plná nabídek na téma komunikace, proto mě zajímá, jak je pro

pedagogiky tato skutečnost v hodinách přínosná.

V diplomové práci se budu zabývat instrukcemi v hodinách českého jazyka napříč

prvním stupněm základní školy. Vybrala jsem si dvě základní školy v Plzeňském kraji, na

kterých navštívím vždy jednu vyučovací hodinu českého jazyka, kterou zaznamenám za

pomoci videonahrávky. Z videonahrávek si následně vypíši pouze instrukce, s nimiž budu

nadále pracovat.

V souvislosti s instrukcemi mě zajímá, zda jsou v jednotlivých ročnících zadávány za

pomoci prvků efektivní či neefektivní komunikace a jak si v celkovém poměru stojí daná

škola. Dále se pokusím zjistit, jak se liší zadávání instrukcí během prvního a druhého

vzdělávacího období, tedy od 1. - 3. ročníku a 4. - 5. ročníku. Své postřehy zaznamenám

do příslušných grafů a tabulek, které následně okomentuji.

Cílem mé práce není porovnat, která z vybraných základních škol je na tom v oblasti

komunikace lépe. Ráda bych docílila toho, že se pedagogové zamyslí, jak s žáky

komunikují oni, jakým způsobem zadávají instrukce a třeba se pokusí vyzkoušet něco

nového z této oblasti ve své vlastní praxi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ KOMUNIKACE

„Etymologie1 slova komunikace naznačuje, že původní rozumění pojmu bylo širší.“

„Communication znamenalo původně „vespolné účastnění“ a communicare „činit něco

společným, společně něco sdílet.““2 Komunikace není pouze proudění informací,

ale i podílení se na ní a ovlivňování samotné zprávy. Komunikujeme tedy i tím, že pouze

přihlížíme ke slovní výměně mezi přítomnými.

1.1.1 TRADIČNÍ DEFINICE

„Autoři kalifornské paloaltské školy Watzlawick, Beavinová a Jackson (1969)

charakterizovali lidskou komunikaci jako „médium pozorovatelných manifestací lidských

vztahů“. Není vždy viditelná – v případě vnitřní, intrapsychické komunikace -, ale většinou

ji můžeme zaregistrovat a analyzovat.“

Jiné definice komunikace se zaměřují na předávání informací nebo na vzájemný

kontakt. Politolog Harold Lasswell definoval komunikaci, ve které je důležité: „Kdo říká co

jakým kanálem ke komu s jakým účinkem.“ Tato definice sehrála svou roli v politologii,

sociologii, žurnalistice a sociální psychologii. Autor Tubbs lidskou komunikaci chápe jako

„proces vytváření významů mezi dvěma nebo více lidmi.“3 Jiří Plamínek se pojmem

komunikace zabývá poněkud hlouběji. Podle něho je komunikace proces zdánlivě

jednoduchým, „ve skutečnosti je natolik složitý, že je pro jeho pochopení účelné vytvářet

různé zjednodušující modely, jež umožňují vysvětlit vždy část aspektů provázejících

komunikaci a jejich úspěchy i nejrůznější poruchy.“4

Nejjednodušší definice komunikace lze chápat jako dorozumívání se, sdělování

a výměnu informací. V oblasti pedagogiky hovoříme o sociální komunikaci, vytváříme tedy

interakci mezi dvěma a více lidmi. Sociální komunikace charakterizovaná M. Nekonečným

je „výměna významů mezi lidmi, která se uskutečňuje především prostřednictvím jazyka“.

(Mešková, s. 12). Z. Vybíral ji definuje jako „proces vytváření významů mezi dvěma nebo

více lidmi“. (Mešková, s. 12).

1
Obor lingvistiky, který zkoumá původ slov.

2
VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie komunikace. (2009, s. 25)

3
VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie komunikace. (2009, s. 26, 27)

4
PLAMÍNEK, Jiří. Komunikace a prezentace: umění mluvit, slyšet a rozumět. (2012, s. 38)
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1.1.2 ÚČEL KOMUNIKACE

Každá komunikace má svůj účel a konkrétní smysl. Při každé komunikaci tyto dva

body naplňujeme. Pokud mým účelem je někoho pobavit a on se směje, dosáhl jsem

svého cíle.

Komunikaci lze rozdělit do pěti skupin, právě podle jejího účelu:

 informování - snaha předat zprávu, doplnit ji

 přesvědčování - pokus o ovlivnění jiné osoby

 vyjednávání - dosažení kompromisu, dohody

 pobavení - rozptýlení, pobavení druhého

 instruování - navádění, snaha něco naučit
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1.2 INSTRUKCE, JEJÍ MÍSTO V TEORIÍCH KOMUNIKACE

Jak již zaznělo, na první pohled se může zdát, že komunikace mezi lidmi je velmi

jednoduchý proces, ovšem opak je pravdou. Abychom dosáhli porozumění, je dobré

použít nejrůznější zjednodušené modely. Pokud se nám při komunikaci něco nedaří,

můžeme v nich, ve většině případů, najít příčinu. Těmito modely se zabývá právě autor Jiří

Plamínek.

1.2.1 KOMUNIKAČNÍ BUŇKA

Dle Plamínka můžeme za základní stavební buňku komunikace považovat jednotlivá

sdělení, tedy přenos informací mezi dvěma lidmi. V této buňce začíná prvotní

komunikace a to ještě uvnitř každého z nás. Působí zde tři vlivné faktory, jimiž jsou

myšlenky, pocity a hodnoty. Myšlenky odráží racionální složku našeho já, pocity složku

emocionální a hodnoty projevují naši složku hodnotovou. Nadneseně lze říci, že si každá

tato složka žije vlastním životem, proto se běžně stává, že se například rozum dostává do

sporu s city.

 Roviny komunikace

Naši komunikaci rozdělujeme do roviny věcné a vztahové. Rovina věcná se pojí

k tématu, myšlenkám a k věci. Tyto informace získáváme především sluchem, jedná se

o verbální komunikaci. Kdežto rovina vztahová se pojí s našimi pocity a vztahy, které

k příjemci vysíláme. Tyto projevy jsou jak slyšitelné, tak i viditelné. Jedná se o naši

komunikaci neverbální.

1.2.2 TRANSAKČNÍ MODEL

Tento model vypovídá o naší snaze vytvořit nebo rozvinout nerovnost mezi

komunikujícími. Tato snaha se mění v čase, kdy z nás v jisté chvíli mluví více učitel, jindy se

chováme jako děti a mnohdy převládne složka racionální, tedy dospělá část naší

osobnosti. Zpravidla si rozumí dvě stejné složky, například dvě děti, dva dospělí, dva

učitelé, ale také kárající učitel s přizpůsobivým dítětem. 5

5
PLAMÍNEK, Jiří. Komunikace a prezentace: umění mluvit, slyšet a rozumět. (2012, s. 38, 39, 40, 41, 42,

43, 44)
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1.2.3 VYTVÁŘENÍ SYNTÉZ

Pokud se naše názory liší, máme dvě krajní možnosti. Jednou z nich je cesta

nesmiřitelného boje, kdy zvítězí pouze jedna názorová strana a názor poražené strany je

potlačen. Tento způsob, jak konflikty řešit, má své nevýhody. Vítězný názor je přijat se

svými pozitivy, ale i negativy. Podobně je zavrženo vše špatné z poraženého názoru,

ale i jeho možné přínosy.

Druhou možností je testování svých názorů v diskusi. Tímto může vzniknout

syntéza, která obsahuje prvky z obou pohledů. Pokud je průběh diskuse kvalitní, může

výsledek obsahovat vše dobré z původních názorů a zbavit se tak špatných prvků.

1.2.4 STABILITA KOMUNIKACE

Pokud si v komunikaci stále nerozumíme, je dobré se pokusit pochopit zájmy

našeho komunikačního partnera, jelikož právě ty nám do úst vkládají postoje. Zvyknout si

na tento způsob komunikace není až tak těžké, jak se může zdát. Dokonce se nám může

stát, že se dostaneme do situací, kdy zájmům komunikačního partnera porozumíme více,


[…]


textu si přepište pod sebe do sloupečku.

Nadpis ne.

Zatím jenom vypište. U těchto slov určíme mluvnické kategorie. Určete pád, číslo, rod a vzor.

Ten tam vůbec psát nemusíš ten vzor, stačí, když ho doplníš.

Začneme prvním slovem.

Je dobrý tam napsat živ. nebo neživ. Zkratku.

Kdybyste tam měli chybičku, tak si to opravte. Vždycky si musíme přečíst celou větu. Nemusíš psát

zvor, rovnou kost.

Ano, dopiš.

Na poslední slovo, Šimon.

Nemusíte tam psát ten vzor, stačí ho tam rovnou.

Dopište si, kdo má dopsáno zavře sešit, připraví si sešit na diktáty. Sešit na diktáty. Napíše si

dnešní datum. Vynechte si tam místo na ty opravy. Kdo si má něco opravit, vynechá místo.

Vynech si čtyři řádky na opravu. Píšeme. Barčo obvětu. Kdo nebude stíhat, zvedne ruku, já to

zopakuji. Nevykřikujeme.

Další věta.

Udělej tam tečku.

Přečti celé.

Zkontrolujte si. Kdo má, zavře sešit. Vyberte.

Budu říkat slova, budete zařazovat. Zařazovat ke vzoru. Chci slyšet, jak jste určili rod, jestli jste

určili životnost a k jakému vzoru to patří.

Postavíme se. Máte přestávku.
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5. ROČNÍK; 23 ŽÁKŮ; 4. VH ČJ; 15. BŘEZNA 2018

„Na začátek, Radku, jaký je rozdíl mezi „VYSEL A VISEL“.

Pššt. /////

Řekni to druhý, VÝR. Tak to doplň.

Neříkejte to, prosím. V klidu, ještě jednou se zamysli.

Ostatní ticho. Řekni mi, jaký je rozdíl.

Ty Davide, nekejvej hlavou.

Sedni si na zadek. Nezdržuj, mluv rychle. Upřesni to.

Počkej, David.

Počkej. //

Počkej, Pepo, nech toho.

Otevřeme si sešity. Dělej. /

Hej. /// Když řeknu HEJ, zvedneš oči.

Tahle strana. Rozumíme si. Vy jste nyní učitelé. Vy jste učitelé. Ti ostatní jsou žáci, zachviličku se

vystřídáme.

Hej. Mluvím jenom já. Otevřeme. Žáci si otevřou stránku 17. Strana 17.

Hej.//////

Učitelé mají výsledky, mají správné odpovědi, žáci dělají celou stránku. Jedeme celou stránku.

Ústně, žáci odpovídají, učitelé kontrolují. Zachvilku se prostřídáme.

Prosím, potichu. Děláme to ústně, nepíšeme to tam.

Učitelé mají výsledky, kontrolují. Kdo je hotov, zvedne hlavu.

Podruhé říkám, celou stránku. /

Děláme celou stránku. Jedem. /

Nyní se prohodíme, učitelé dají výsledky druhému vedle sebe. Prohodíte si výsledky. / Pracovní

sešity si otevřeme o další stránku dál. Další z vás budou dělat stranu 19. Stejný postup. Jedeme.

Učitelé kontrolují, žáci dělají stranu 19. Celou stránku.

Anetko, vem si ten pracovní sešit.

Já jsem řekl, že teď psát nebudeš. Kdo to bude mít, zvedne hlavu.

Poslední dvě minuty. /

Vraťte mi správné výsledky. Zatím seďte, mlčte.

Davide, pojď na své místo.

Na stránku 17 a doplníme jí, uděláme cvičení 2, a, b, c. Kdo nebude vědět, můžete otočit o stránku

dopředu, nebo o dvě stránky, kde máte napsaný poučky, máte tam vzory. Můžete tam nalistovat a

podívat se, když nebudete vědět.
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Počkej ten sešit. Kdyby rušilo někoho, zvednete ruku, řeknete. Hele mlč ale.

Kdo je hotov, udělá i zbytek. Přemýšlej u toho, Dane.

Kdo je hotov, může tančit v lavici.

Dopište, prosím, všichni aspoň C. Dělejte ještě, prosím. Rychle. Dělejte, prosím, a, b, c.

Dodělejte, dokončete, zavřete sešity. Už to dodělejte. Dokonči to, zavři.

Učebnice, stránka 93. Strana 93. /

Uděláme znova ještě cvičení 4. Rozděl číslovky na určité a neurčité. Přečteš a řekneš, zda-li je

určitá, neurčitá a pak řekneš, jaká ta číslovka to je.

Přečti. Nezpívej tady. Přečti to.

Jedeme šestku. Šimon mi nahradí. Vyskoč, poslouchej a vyvolávej. Šimon je místo mě učitel.

Vyvolej někoho.

Mlč a poslouchej.

Ještě seď. //

Přes sobotu, přes neděli se podíváte na to cvičení. Zkusíš zjistit, co znamená pořekadlo. Uděláme

všechny.“
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Příloha IV Zaznamenané instrukce na ZŠ 2

Zapsané instrukce z 1. ročníku zachycuje obrázek č. 1 a č. 2.

Obrázek 1 Instrukce 1. ročník; 1. část

Zdroj: vlastní
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Obrázek 2 Instrukce 1. ročník; 2. část

Zdroj: vlastní
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Zadané instrukce ve 3. ročníku jsou zobrazeny na obrázku č. 3.

Obrázek 3 Instrukce 3. ročník

Zdroj: vlastní
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Přesné znění instrukcí ve 4. ročníku zachycuje obrázek č. 4.

Obrázek 4 Instrukce 4. ročník

Zdroj: vlastní
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Na obrázku č. 5 lze vidět instrukce zadané v 5. ročníku.

Obrázek 5 Instrukce 5. ročník

Zdroj: vlastní