Průběh obhajoby diplomové práce:

Studentka představila komisi diplomovou práci
Instrukce v práci učitelé na 1. stupni ZŠ v Plzeňském
kraji. Představila ústně, obsah a především
realizovaný kvalitativní výzkum.

Zodpověděla otázky komise ohledně způsobu
efektivního zadávání instrukcí a možnosti
přípravy budoucích pedagogů v této problematice.

Klasifikace:

Datum obhajoby:

yhanw

13/6 2018

doc. dr. Ladislav Podroužek, Ph. D.

KRYŠTÝNA JINDROVÁ
ČAZÁKOVÁ Jindrova CERKVA ALY.....
podpis zkoušejícího